¹²⁰ Jacob Taubes, *La teologia politica di San Paolo*, op. cit., p. 112-113.

religione degna – adesso – di coabitare nel mondo al pari di tutte le altre manifestazioni umane: se infatti, in Paolo e Marcione, l’insistere sul rovesciamento valoriale proveniente da Cristo fu il concetto decisivo della loro predicazione, nell’apologeta si comprende come le necessità storiche imponessero una più ridimensionata catechesi a causa dell’esigenza di determinare un ruolo storico tangibile alla nuova religione. Si è già visto come anche nell’*Adversus Marcionem*, Tertulliano abbia insistito su questo aspetto non solo dichiarando come *natura bonum et malum notum est*¹²¹ ma anche fissando uno strettissimo legame tra il concetto stesso di Dio e le sue qualità naturali:

Qui per bonitatem reuelari haberet, si qui fuisset. Non posse quid deo non licet, nedum naturalibus suis fungi. Quae si continentur, quo minus currant, naturalia non erunt. Et otium enim sui natura non nouit; hinc censetur, si agat. Sic nec noluisse uidebitur exercere bonitatem, interim naturae nomine. Natura enim se non potest nolle, qua se ita dirigit, ut, si cessauerit, non sit. Sed cessauit aliquando in deo marcionis de opere bonitas: ergo non fuit naturalis bonitas, quae potuit aliquando cessasse, quod naturalibus non licet. Et si non erit naturalis, iam nec aeterna credenda nec deo par, quia non aeterna, dum non naturalis, quae denique nullam sui perpetuitatem aut de praeterito constituat aut de futuro repromittat¹²².

Anche qui, in ottica polemica, il cartaginese insistette sulla primarietà del Dio precedente (che ha creato il mondo) rispetto al Dio nuovo, il quale desiderava essere conosciuto soltanto in virtù della sua bontà inoperosa: ma ciò che più interessa – a quest’altezza – è il legame che Tertulliano instaura tra la temporalità della natura e la temporalità della divinità. Esse sono essenzialmente identiche ed equivalenti mentre il difetto principale del Dio marcionita – nota l’apologeta - risiede sostanzialmente nel fatto che quest’ultimo ha creato un tempo nuovo assolutamente indipendente dal tempo della natura: in altre parole – in Tertulliano – natura e divinità viaggiano sugli stessi binari in un rapporto direttamente biunivoco. Certamente è la natura ad essere creata da Dio ma – nello stesso tempo – è mediante la natura che si può essere edotti del fatto che il concetto divino non sia nulla di estraneo al mondo umano: così come è usuale leggere l’elemento naturale come sempre presente nelle relazioni umane, così è da farsi anche per Dio perché quella è, da sempre, la diretta emanazione di questo. La creazione di nuovi presupposti comunitari, dunque, passò anche per l’individuazione di un carattere comune del cristianesimo rispetto a ciò che nel mondo ebbe la forza di costituire un valore: la critica al concetto di Dio nuovo si innerva – dunque – di